中国体育用品业联合会

关于举办首届全国高校体育产业高峰论坛

暨组织观摩2024中国国际体育用品博览会通知

各有关单位：

中国国际体育用品博览会(“体博会”)是由国家体育总局长期

指导和支持，中国体育用品业联合会主办的目前我国唯一的国家

级、国际化、专业化的综合性体育用品展会，也是亚太区规模最

大、最权威的体育用品盛会。从中国体育用品前沿科技、最新产品

展示到体育用品国内外贸易平台的产业链构建；从业内权威人士高

端对话，探讨中国体育的改革动向与成果，到跨界信息交流与分

享。

近年来，越来越多适用于学校体育的技术和产品在体博会也开始

大量涌现并成为亮点。除常规器材，包括种类繁多的智能体育技术

和产品也吸引了学校用户的普遍关注。体博会正在成为学校体育从

业人员和各级教育管理部门开阔视野，了解和把握体育产业及体育

装备产品发展趋势，制定学校体育现代化建设目标和方向的重要平

台。

第41届中国体博会将于2024年5月23-26日在四川省成都市中

国西部国际博览城举办，预计展览面积超过15万平米。为促进学校

体育改革与创新，探索学校体育产业未来发展之路，中国体育用品

业联合会学校体育工作委员会将在本届体博会期间举办“首届全

国高校体育产业高峰论坛”及同期征文活动，论坛及征文由上海体

育大学经济管理学院协办。届时与会代表、专家学者、企业家们将

共同分享当前最新高校体育产业科研成果和创新案例，总结交流成

功经验，寻求解决方案，进一步助力中国式现代化高校体育产业的

发展。现将有关事项通知如下：

一、论坛主题

以体育产业创新，引领高校体育高质量发展

二 、论坛形式

( 一)主题报告

特邀国内外知名体育专家，围绕当前体育产业热点问题及未来

发展趋势等方面进行学术报告。

(二)圆桌论坛

汇聚全国知名体育专家、企业家共同探讨高校体育产业高质量

发展之路。

(三)学术交流

论文作者就最新研究成果开展学术交流。

三 、时间地点

论坛召开时间：2024年5月24日13:30-17:30

其中，5月23日报到，24日展会参观及召开论坛，25-26日代

表参观体博会与自由离会。

地点：四川省成都市中国西部国际博览城

四 、同期主要活动

1、 中国体育产业高峰论坛等(详见附件论坛同期活动安排)

2、 学校体育装备采购供需对接活动

体博会期间将根据学校用户采购需求，组织体育用品生产供应企

业与学校用户进行面对面直接交流，帮助学校用户解决采购需求的

难点，加强校企合作。

3、 体博会参观调研(详见体博会展区及参观路线图)

组委会提供多种组合的参观路线引导，帮助学校用户快速与参展

企业建立直接沟通，现场体验特色体育装备及产品，获得最真实和

直接的认知和感受。

4、 企业专题调研

根据当前学校集中采购需求，组织专题调研活动及新产品考察。

五、邀请人员

学工委理事及全国各级各类学校体育相关负责人；学校体育产业

研究人员；学校体育教学、训练及场馆部门负责人；体育器材、装

备采购部门及学校后勤管理部门负责人；专家学者；体育用品生产

及供应企业人员等。

六、论坛征文及论文报送

( 一)征文范围

凡符合选题指南范围且未在全国性学术会议或公开刊物上发表

过的论文均可报送。选题指南(附件1)并非论文题目，仅为选题

提供参考。且选题并不限于征文指南，应征者可从不同层面和视角

确定具体论文题目。

(二)报送要求

1.每位作者以第1作者身份报送的论文限2篇，需报送全文。

2.论文全文应写明题目、摘要、关键词、正文及参考文献，篇

幅控制在6000至8000字之间，图表清晰，小四号宋体字排版。如

为基金等课题项目则需注明名称及其编号。同时，请注明是否愿意

在会议合作期刊发表。

3.组委会编印出版论文集(电子版)时，仅对被录取论文做字

体、字号及版式方面的编辑，不再进行文字加工，请作者文责自

负，并自留底稿。

(三)报送系统

1.本次会议将使用电子会议会务管理系统，投稿者扫描以下二

维码后需进行注册后提交论文。

2.征文截止时间为2024年4月30 日，系统将于2024年3月

22 日开通，4月30日24点关闭。

(四)录用事宜

组委会组织评审专家对所提交论文进行评审。评审、审稿通过

后， “参会”录用通知将通过电子邮件形式通知作者。请作者务必

留好通讯地址和联系方式，录用与会议通知通过邮件及电话联系告

知，请注意查收。此外，会议合作期刊有《新体育》、《文体用品

与科技》,获奖论文可以推荐发表。

(五)评奖办法

优秀论文奖：组委会将评选优秀论文并颁发证书。

优秀组织奖：组委会将按单位报送论文篇数评选并颁发证书。

七、论坛注册

(1)论坛注册采用网上电子会务报名系统。参会代表可通过点击

以下二维码进行注册报名，并提交相关资料及需求。

(2)为更好满足参会学校调研及采购需求，参会代表注册时可填

写参观调研表，注明希望了解的企业或产品。组委会将针对不同需

求的用户提供针对性服务。

(3)报名截止时间：2024年5月17日

八、论坛缴费及食宿安排

本次会议参会代表往返交通及食宿自理，住宿统一安排，住宿发

票由酒店开具。论坛收取会务费900元/人(含论坛参会费、资料

费等),由北京易度空间科贸有限公司收取并开具发票，汇款转账

信息如下：

开票单位名称：北京易度空间科贸有限公司

账        号：697737284

开   户   行：中国民生银行股份有限公司北京知春路支行

注：转账时请注明“体博会会务费”,以便核对并开具发票；

体博会其它活动详情可登陆体博会网站 www.sportshow.com.cn

查询。

九、 会务组联系人：

谢佳：18914400007,王博：13681422034

请各单位对论坛有关事宜进行广泛宣传，并积极支持和组织有关

人员按要求撰写和报送论文，不胜感谢!

附件：

1. 选题指南

2. 日程安排

中国体育用品业联合会学校体育工作委员会

2024年4月11日

附件：选题指南

主题： “高校体育产业高质量发展”

模块一：高校体育场馆发展研究

1.高校体育场馆市场化开发研究

2.高校体育场馆运营与管理策略

3.高校智慧场馆推广应用

4.高校体育场馆对外开放的制约因素与策略

5.高校体育场馆对外开放的机制研究

模块二：数字经济时代下高校体育产业发展研究

1.高校体育产业数字化发展研究

2.数字经济时代下高校体育产业发展走向

3. 数字技术赋能高校体育产业发展

模块三：高校体育产业发展研究

1.体育产业助力高校体育高质量、多元化发展

2.高校体育产业发展现状与趋势

3.高校体育产业发展的重点领域与推进策略

4.体育产业在高校体育发展中的地位与作用

模块四：高校体育产业人才培养研究

1.高校体育经济管理类人才培养模式与经验

2.政校企合作模式下体育产业复合型人才培养

3.高校体育产业人才培养的现状梳理与策略

附件  日程安排

2024中国国际体育用品博览会

暨首届全国高校体育产业高峰论坛日程安排

5 月 2 3 日

5 月 2 4 日

5 月 2 5 日

5 月 2 6 日

参会代表全天报到

参会代表集体乘车前往中国西部国际博览城

9:00-12:00  体博会参观调研

学校体育装备采购供需交流

12:00-13:30 午餐

13:30-17:30 首届全国高校体育产业高峰论坛

18:00 乘车返回酒店

体博会自由参观

体博会自由参观，代表返程